

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-TT.HĐND ngày 13 tháng 01 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo về Hiến pháp, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, Pháp luật.

- Bảo đảm các quy định của Hiến pháp được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của lãnh đạo các đơn vị, trường học, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trường học trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp.

- Việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp phải được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm.

- Việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp phải được coi là một nhiệm vụ trọng tâm cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo của các đơn vị, trường học.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp

1.1. Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Hiến pháp ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình.

- Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Minh Thành – Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thành phần Hội nghị: Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình; Cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Sở; Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Giám đốc, Hiệu trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Ngày 18/3/2014 ( Khai mạc 14h00).

1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp

- Cơ quan Sở và các đơn vị, trường học có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp để phổ biến sâu rộng nội dung của Hiến pháp để

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên ngành Giáo dục và Đào tạo nâng cao nhận thức về Hiến pháp và ý thức chấp hành Hiến pháp, bảo đảm Hiến pháp được tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Nội dung tuyên truyền phải nêu bật được tinh thần và các nội dung cơ bản, những điểm mới được sửa đổi, bổ sung của Hiến pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo.

## **2. Tham gia rà soát, đề nghị sửa đổi, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND ban hành phù hợp với Hiến pháp**

- Yêu cầu của việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Căn cứ Hiến pháp sửa đổi năm 2013 và kết quả rà soát các văn bản pháp luật ở Trung ương nhằm phù hợp với Hiến pháp sửa đổi năm 2013, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội dung điều chỉnh những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về GD&ĐT.

- Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành có nội dung điều chỉnh những vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách của phòng.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp kết quả rà soát của các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ gửi kết quả về Sở Tư pháp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND cấp huyện, thành phố ban hành có nội dung điều chỉnh những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo và gửi kết quả về Phòng Tư pháp huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014 và các năm tiếp theo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giám đốc Sở giao Văn phòng Sở là thường trực Ban chỉ đạo của ngành giáo dục và đào tạo, tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm theo Kế hoạch.

- Các đơn vị, trường học căn cứ Kế hoạch của ngành giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Hiến pháp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Hiến pháp, những điểm mới được sửa đổi, bổ sung của Hiến pháp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và sinh viên của đơn vị mình.

- Định kỳ hàng năm báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) về kết quả triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Kinh phí tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp được bảo đảm trong kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị, trường học./.

### **Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh;
- GD, các Phó GD;
- Website ngành;
- Lưu :VT, VP, NTO(10).

